EDITAL Nº 143/2016-PROGESP/UNESPAR

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, e o Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas  e  Desenvolvimento,  no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo  em  vista  o  Edital  nº  037/2015–
CPPS/UNESPAR de 18/09/2015,  publicado no DIOE nº 9539 de 21/09/2015,  o Edital  nº 038/2015-
CPPS/UNESPAR de 21/09/2015,  publicado no DIOE nº 9541 de 23/09/2015,  o Edital  nº 039/2015-
CPPS/UNESPAR de 25/09/2015,  publicado no DIOE nº 9544 de 28/09/2015,  o Edital  nº 040/2015-
CPPS/UNESPAR de 25/09/2014,  publicado no DIOE nº 9545 de 29/09/2015,  o Edital  nº 051/2015-
CPPS/UNESPAR de 10/12/2015,  publicado no DIOE nº 9595 de 11/12/2015,  o Edital  nº 052/2015-
CPPS/UNESPAR de 14/12/2015, publicado no DIOE nº 9597 de 15/12/2015, e a Resolução nº  6.760-
SEAP de 31/08/2016, publicado no DIOE nº 9775 de 01/09/2016;

R E S O L V E M:

Art. 1º – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público aberto  no

Edital nº 037/2015-CPPS/UNESPAR e de Resultado Final no Edital nº 051/2015-CPPS/UNESPAR e

Edital  nº  052/2015  CPPS/UNESPAR,  para  o  provimento  de  vaga  no  cargo  de  PROFESSOR  DE

ENSINO SUPERIOR, junto à Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, para aceite de vaga e

realização de exames médicos pré–admissionais, conforme Anexo I, deste Edital.

- CAMPUS DE APUCARANA

Área/Subárea: Centro de Ciências Humanas e da Educação / Pedagogia/Pedagogia

Candidato – RICARDO DESIDÉRIO DA SILVA

Regime de Trabalho – 40 horas

Área/Subárea:  Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas /  Ciência  da  Computação/Arquitetura  de

Computadores e Circuitos Digitais

Candidato – THIAGO ADRIANO COLETI

Regime de Trabalho – 40 horas

Área/Subárea: Centro de Ciências Sociais Aplicadas / Contabilidade/Contabilidade

Candidatos  - EVELISE SLEWINSKI

 - ANDRÉ GOBETTE SANTANA

Regime de Trabalho – 40 horas

1

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 |
Fax: (41) 3281-7334 |

- CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

Área/Subárea: Centro de Ciências Humanas e da Educação / Linguística, Letras e Artes / Linguística e

Língua Portuguesa

Candidato – ADÉLLI BORTOLON BAZZA

Regime de Trabalho – 40 horas

Área/Subárea: Centro de Ciências Humanas e da Educação / História/Teoria e Metodologia da Historia

Candidata – CYNTIA SIMIONI FRANÇA

Regime de Trabalho – 40 horas

Área/Subárea: Centro de Ciências Humanas e da Educação / Língua Inglesa/ Estágio Supervisionado de

Língua Inglesa e Inglês Instrumental.

Candidata – RODRIGO CALATRONE PAIVA

Regime de Trabalho – 40 horas

Área/Subárea: Centro de Ciências Sociais Aplicadas / Turismo/Turismo e Meio Ambiente

Candidata – RAQUEL LAGE TUMA

Regime de Trabalho – 40 horas

- CAMPUS DE CURITIBA I

Área/Subárea:   Centro  de  Artes  /  Educação/Metodologia  de  Ensino  de  Artes  Visuais  e  Estágio

Curricular Supervisionado

Candidato – RENATO TORRES

Regime de Trabalho – 40 horas

Área/Subárea: Centro de Música / Educação Musical/Estágio Curricular Supervisionado

Candidato – ADRIANO CHAVES GIESTEIRA

Regime de Trabalho – 40 horas

2

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 |
Fax: (41) 3281-7334 |

Área/Subárea: Centro de Artes /  Museologia/Museologia

Candidata – RENATA CARDOZO PADILHA

Regime de Trabalho – 40 horas

Área/Subárea: Centro de Música / Música/Flauta Doce/Educação Musical para Iniciantes

Candidato – NOARA DE OLIVEIRA PAOLIELLO

Regime de Trabalho – 40 horas

- CAMPUS DE CURITIBA II

Área/Subárea: Centro de Artes / Cinema / Edição Cinematográfica

Candidata – LETIZIA OSÓRIO NICOLLI

Regime de Trabalho – 40 horas

Área/Subárea: Centro de Artes / Cinema / Fotografia Cinematográfica

Candidato – LEANDRO MARTINS BORGES

Regime de Trabalho – 40 horas

Área/Subárea: Centro de Artes / Cinema / Roteiro e Direção Cinematográficos

Candidato – IGNACIO DELL VALLE DÁVILA

Regime de Trabalho – 40 horas

Área/Subárea: Centro de Ciências Humanas, Educação e Saúde / Música / Composição e arranjos

Candidata – ARTHUR RINALDI FERREIRA

Regime de Trabalho – 40 horas

Área/Subárea: Centro de Ciências Humanas, Educação e Saúde / Musicoterapia/Musicoterapia

Candidato – ANDRESSA DIAS ARNDT

Regime de Trabalho – 40 horas

3

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 |
Fax: (41) 3281-7334 |

- CAMPUS DE PARANAGUÁ

Área/Subárea: Centro de Ciências Humanas e da Educação / História/História Contemporânea

Candidata – MARCELO CARREIRO DA SILVA

Regime de Trabalho – 40 horas

- CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Área/Subárea: Centro de Ciências Humanas e da Educação / Educação/Metodologia de Ensino

Candidata – CLAUDIA MARIA PETCHAK ZANLORENZI

Regime de Trabalho – 40 horas

Área/Subárea: Centro de Ciências  Humanas e da Educação /  Filosofia /Teoria do Conhecimento  e

Filosofia da Ciência

Candidato – ESTEVÃO LEMOS CRUZ

Regime de Trabalho – 40 horas

Área/Subárea: Centro de Ciências Humanas e da Educação / História/História

Candidato – GEORGIANE GARABELY HEIL VAZQUEZ

Regime de Trabalho – 40 horas

Área/Subárea: Centro de Ciências Humanas e da Educação / História/História do Brasil

Candidato – KELLY CRISTINA BENJAMIM VIANA

Regime de Trabalho – 40 horas

- CAMPUS DE PARANAVAÍ

Área/Subárea: Centro de Ciências Humanas e da Educação / Letras/ Literaturas de Língua Portugues

Candidato – LUCIANA FERREIRA LEAL

Regime de Trabalho – 40 horas

4

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 |
Fax: (41) 3281-7334 |

Art. 2º – Os candidatos convocados deverão comparecer no período de 05 de setembro de 2016 até 07

de outubro de 2016, no horário das 14 horas as 17 horas, na Divisão de Recursos Humanos – DRH,

do Campus para onde foi convocado, munido do documento oficial de identidade e demais documentos

de acordo com o  Anexo I,  deste Edital,  para se manifestar quanto ao  aceite da vaga e entrega dos

exames pré-admissionais, conforme endereços abaixo:

- Campus Apucarana:
Avenida Minas Gerais, 5021 – Núcleo Habitacional Adriano Correia – Apucarana – PR. - Fone – (43)
3420-5712

- Campus Campo Mourão
Rua Norberto Marcondes, 733 – Centro – Campo Mourão – PR – Fone: (44) 3518-1812

- Campus Curitiba I
Escritório da Reitoria da UNESPAR – Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 – Jardim Botânico – Curitiba
– PR. Fone – (41) 3281-7411

- Campus Curitiba II:
 Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral – Curitiba – PR. - Fone – (41) 3250-7314

- Campus Paranaguá:
 Rua Comendador Correia Junior, 117 – Centro – Paranaguá – PR. - Fone – (41) 3423-3644

- Campus Paranavaí:
Avenida Gabriel Experidião, s/n – Jardim Morumbi -Paranavaí – PR – Fone – (44) 3424-0108

- Campus União da Vitória
Rua Praça Coronel Amazonas, s/n – União da vitória – PR – Fone- (42)3521-9142

Parágrafo único – O candidato que não comparecer ou não entregar os exames médicos, será considerado

desistente da vaga, sendo convocado o candidato com classificação imediatamente posterior.

Art.  3º  -  Os  exames  e  as  avaliações  serão  submedidos  a  Coordenadoria  de  Segurança  e  Saúde

Ocupacional – CSO, para emissão do Laudo de Exame Médico.

Art. 4º - A avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto.

Art. 5º -  Será considerado apto o candidato que não apresentar quaisquer alterações patológicas que o

contraindiquem ao desempenho do cargo/função.

Art. 6º - Caberá aos candidatos o conhecimento e execução, conforme estabelece este Edital, dos

exames e da Avaliação Médica, prevista no Art. I, do presente Edital. Não será aceita qualquer alegação

de desconhecimento dos procedimentos exigidos.

5

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 |
Fax: (41) 3281-7334 |

Art.  7º  A nomeação  dos  candidatos  classificados,  respeitadas  as  limitações  de  ordem financeira  e

orçamentária e observando-se rigorosamente o número de vagas e a ordem de classificação, bem como a

anuência das vagas autorizadas e o ingresso no nível inicial da carreira e consequente remuneração, serão

de acordo com a titulação apresentada pelo candidato até a data da posse.

Art. 8º - Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria e pela Reitoria da UNESPAR.

Publique-se.

Curitiba, 02 de setembro de 2016.

                  Antonio Carlos Aleixo                                                  Sydnei Roberto Kempa
                   Reitor – UNESPAR                                                    Pró-Reitor -PROGESP

6

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 |
Fax: (41) 3281-7334 |

ANEXO I DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 143/2016-PROGESP-UNESPAR

O candidato convocado deverá realizar os seguintes exames laborais e avaliações:

1 – HEMOGRAMA;

2 – GLICEMIA;

3 – COLESTEROL TOTAL

4 – RAIO X DE TORAX

5 – AUDIOMETRIA COM POSTERIOR AVALIAÇÃO DO OTORRINOLARINGOLOGISTA

6 – AVALIAÇÃO OFTALMOLÓGICA

7  –  AVALIAÇÃO  CLÍNICA,  EXPEDIDA  POR  MÉDICO  DO  TRABALHO,  REGISTRADO  NO

CONSELHO  REGIONAL  DE  MEDICINA,  COM  EMISSÃO  DE  -   ATESTADO  DE  SAÚDE

OCUPACIONAL  –  ASO  -   CONSIDERANDO-O  APTO  PARA  O  EXERCÍCIO  DA  FUNÇÃO,

OBJETO DA CONTRATAÇÃO,

8 – FICHA DE INFORMAÇÕES MÉDICAS – de preenchimento obrigatório e de próprio punho pelo

candidato. (modelo a ser preenchido na DRH/do seu Campus)

Parágrafo único – Os exames de saúde previstos neste artigo, correrão às expensas do candidato.

O candidato convocado deverá apresentar fotocópias legíveis dos seguintes documentos:

I. Cédula de Identidade do Estado do Paraná;

II. Cadastro de Pessoa Física – CPF;

Documentação que deverá apresentar no momento da Posse:

I. Certidão de Nascimento/Casamento;

II. Título de Eleitor e comprovante de quitação do serviço eleitoral;

III. Carteira de Trabalho e Previdência Social (contendo o nº da carteira e dos dados pessoais);

IV. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação do Serviço Militar, caso o candidato seja

do sexo masculino;

V. Número e data de cadastramento no PIS/PASEP;

VI. Certidão de nascimento de filhos menores de 21 anos, se tiver;

VII. Diploma de Graduação devidamente registrado e o Histórico Escolar correspondente

a) Os Certificados ou Diplomas de Instituição Estrangeira deverão estar devidamente revalidados;

VIII. Número da Conta-Corrente no Banco do Brasil;

IX.  Comprovante de endereço atualizado;

7

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 |
Fax: (41) 3281-7334 |

X. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32º

da Constituição do Estado do Paraná, na Lei Federal nº. 8.429, de 02 de junho de 1992 e no Decreto

Estadual nº. 2141, de 12 de fevereiro de 2008;

XI. Declaração de Encargos de Família;

XII. Ficha Cadastral;

XIII. Declaração que ateste não possuir acúmulo de cargos na forma prevista na legislação;

a) Os Formulários dos itens IV, V, VI e VII  serão fornecidos pela Divisão de Recursos Humanos

do Campus, sendo preenchidos pelo candidato na posse.

8

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 |
Fax: (41) 3281-7334 |